<sup>6)</sup> Orig. in Is. hom. 1. n. 2: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth; plena est omnis terra gloria ejus. Domini mei Jesu Christi nunciatur adventus; nunc itaque plena est omnis terra gloria ejus. Vgl. die Lit. des h. Marins nach dem Sanctus: „Wahrhaft voll ist der Himmel und die Erde deiner Herrlichkeit durch die Erscheinung unseres Herrn und Gottes und Erlösers Jesu Christi“.

<sup>7)</sup> Rit. celebr. miss. VII, n. 11: paulo antequam dicatur Sanctus, accedunt (diaconus et subdiaconus) ad altare, ubi cum Celebrante hinc inde dicunt Sanctus, et quae sequuntur usque ad canonem.

<sup>8)</sup> Nach dem liber pontificalis hat Papst Sixtus I. die Anordnung getroffen, daß auch das Volk das Sanctus singe. Vorher also muß es vom Priester (in Gemeinschaft mit dem assistirenden Klerus) allein gesprochen worden sein.

Neben die Reform der liturgischen Bücher in Ermland unter Bischof Martin Cromer und die dabei befolgten Grundsätze geben die denselben voraufgeschickten Vorreden den besten Aufschluß, weshalb es wünschenswerth erscheint, diese historisch wichtigen Dokumente, bei der Seltenheit der Kromerschen Publikationen, den Einzelnen wieder zugänglich zu machen. Cromer gab nach seinem Eintritt in die ermländische Diöcese (1569) zuerst eine bis dahin noch mangelnde Agende heraus in den Jahren 1574 und 1578, nachdem er vorher schon im Jahre 1570 seine dazu gehörigen 12 Katechesen über die Sakramente hätte voraufgehen lassen (vgl. Past.-Bl. I, 17, 25; V, 48). Dann folgte das „Breviarium Varmiense, magna cura et diligentia castigatum. Coloniae apud Maternum Cholinum. MDLXXXI“ (8°. 2 Bde. 55 und 25 Bogen), und zuletzt das „Missale Varmiense. Diligenter recognitum et correctum. Opera et sumptibus Reverendiss. Domini Martini Cromeri Varmiensis Episcopi editum. Cracoviae, in officina Typographica Lazari. M.D.LXXXVII“ (LXVI, 420 und 90 pp. in fol.). Wir theilen nachstehend die Präfationen zu den Katechesen (sub I; die Vorrede zu und der Agende vgl. oben p. 48), zu dem Brevier (II) zum Missale (III) nebst einigen Bemerkungen wörtlich mit.

### I. (IN CATECHESSES SIVE INSTITUTIONES DVODECIM:)

Praefatio authoris (Martini Cromeri) ad lectorem.

Non minus vere, quam sapienter scriptum reliquit Paulus Apostolus<sup>1)</sup>: Oportet et haereses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant in nobis. Cui adstipulans Augustinus<sup>2)</sup>: Valde sunt, inquit, utilles ecclesiae haeretici, non verum docendo, quod nesciunt, sed ad verum quaerendum carnales, et ad verum aperiendum spirituales catholicos excitando. Id quidem nos etiam ipsa docet experientia. Nemo sane est, qui non videat, quantum nostro hoc tempore elaborent permulti pii viri: ut vel lucis aliquid fidei christiana afferant, vel disciplinam ecclesiasticam instaurent, vel pietatem denique superioris temporis episcoporum atque pastorum incuria quasi rubigine obductam element, cultumque Divinum nitori pristino reddant, haereticorum importunitate, ne dicam intemperii, excitati. Licit nec modo desint, qui aliis quibusdam (atque utinam non alienis prorsus a professione sua) studiis delectati, nihil aut non multum sua referre existiment: quid et quomodo sive credatur, sive agatur ab iis, quorum curam suscepserunt. Atque utinam non etiam alant ii temeritatem haereticorum et audaciam. Sed hos indulgere genio suo, communisque domini a nuptiis reversuri adventum exspectare sinamus<sup>3)</sup>. In nostra quidem Polonia tales nulli sunt fortassis. Sunt autem, qui naviter in illo stadio currant, atque aliis

quoque ad currendum secum calcar addant. E quibus alias fortassis alios, nunc ad id, quod agitur: unum nomino, virum omni laude cumulatum, Stanislaum Carnovicum Vuladislaviensem Episcopum: qui cum primum maturo laudatissimi regis nostri Sigismundi Augusti iudicio Episcopus factus est, nihil antiquius habuit, quam ea magno animo et gravi iudicio aggredi: quibus gregem suum in fide orthodoxa confirmaret, et ad pietatem inflammaret, luporum insidias ab eo depelleret, socios et ministros suos parochos ad ea ipsa munera secum peragenda instructiores redderet, et quaecunque ad munus suum pastorale pertinere arbitraretur, non praefidens sibi, aliorumque iudicia contempnens, (quod scioli facere solent) sed consultoribus utens doctis, piisque viris, nec sumptibus parcens, inter alia pias quasdam admonitiones, quibus parochi et alii sacerdotes in administrandis sacramentis ad populum uterentur, lingua vernacula edidit: et suadente me, cuius ille iudicio non nihil tribuit, latina quoque edere in animum induxit.<sup>4)</sup> Cumque aliis gravibus Reipublicae negotiis in Prussia, sic volente optimo Rege distineretur, mihi eas recognoscendas commisit. Invidi fateor, homini amicissimo<sup>5)</sup> verum non tabescente illa invidia, de qua ita poeta quidam<sup>6)</sup>: Pallor in ore sedet, macies in corpore toto. Nusquam recta acies &c. Nam cum eae admonitiones pie quidem et bono iudicio conscriptae, prolixiores tamen quam ferunt sacramentorum administrandorum tempora, esse viderentur: sumpto in manus calamo breviores alias, et auribus multorum, temporibusque accommodatas exaravi: non ut hae illas de gradu dimoverent, sed ut utrisque editis, utris mallent parochi et caeteri sacerdotes arbitratu suo quisque et pro ratione temporum uterentur. Quin concitato semel impetu animi studioque binae nobis de poenitentia, eucharistia, et matrimonio eadem de causa natae sunt: ut ne semper chorda oberretur eadem, ut ait ille<sup>7)</sup>, cum fastidio audientium. Et quoniam Carnovicanae illae de iis modo sacramentis persequuntur, quae a Presbyteris administrantur: visum est mihi, nec reliqua duo, quorum administrationem Episcopi sibi iure suo peculiariter vendicant, praetermittere: ut de iis quoque admoneatur, et instruatur populus, non circa ipsam quidem administrationem, sed pro concionibus. Quas de iis vel obiter aliquanto ante institui expedit. Quo consilio decem illis duas etiam alias adiecimus, nimirum de Sacrificio Missae, et de funebris equiis. Quibus de

<sup>4)</sup> Die lateinische Uebersetzung dieser ursprünglich polnisch geschriebenen 5 Katechesen des Bischofs von Leslau erschien im J. 1572 unter dem Titel: Admonitiones Quinque circa Sacramentorum administrationem facienda, auctore Reverendissimo D. Stanislaou Carnovicou, Episcopo VLadislaviensi. Coloniae, apud Maternum Cholinum. Anno M. D. LXXII. (Sie beziehen sich auf die 5 Sakramente der Taufe, Buße, Eucharistie, h. Oelung und Ehe). 98 S. in fl. 8°.

<sup>5)</sup> Sapient. 6.

<sup>6)</sup> Ovid, lib. 2. Metamor.

<sup>7)</sup> Horat. in arte poetica.

<sup>1)</sup> 1. Corin. II.

<sup>2)</sup> Aug. de vera religi.

<sup>3)</sup> Lucae 12.

rebus, religione etiam saceris, usu vero quotidianis, ferme in Ecclesia Catholica instructiorem, quam est fortassis, plebem Christianam esse operae pretium est, haereticis eas imprimis insectantibus, et in contemptum, atque adeo detestationem hominum adducere satagentibus. Ita duodecim nobis extitere Catecheses. Sic enim eas Cyrilli Ierosolymitani Episcopi doctissimi et sanctissimi exemplo, appellare libuit. Nec multum, opinor, aberrarit: si quis eas etiam mystagogicas, ut ille suas, vocaverit. Spero laborem hunc nostrum neque vigilantissimo meique amantissimo Episcopo ingratum, neque vulgo Sacerdotum inutilem fore. Cum autem Cardinalis amplissimus et omnibus numeris ornatissimus Stanislaus Hosius anno superiori Romam proficiscens<sup>8)</sup>, voluntate et iudicio praestantissimi Regis nostri me Episcopae Varmiensi pro se absente administrandae, minime cupientem, imo abnuentem etiam praefecerit: non alienum ab officio meo fore existimavi, si has ipsas catecheses Germanica quoque et Polonica lingua loqui facerem, parochorum huius Dioecesos vel minus ociosorum, vel segniorum laboris levandi gratia: et ad utilitatem eorum, si qui forte e vulgo legere ipsi eas volent: quandoquidem utraque ea lingua ex aequo fere usitata est in hac Dioecesi, et in caetera Prussia. Nec abs re fuerit cum hic tum in aliis Dioecesibus, si quae vel his vel aliis quibusvis eiusdemmodi Catechesibus, sive admonitionibus et institutionibus utendum sibi esse putarint, praestitui Parochis et Concionatoribus certos dies: quibus populo ad tempula et sacra congregato unam ex iis, cuius argumentum ad quamque diem accommodatum sit, e superiori loco recitent, verbis etiam et sententiis, si videbitur, amplificatam. Velut de Baptismo, secunda vel tertia die Paschae et Pentecostes: quandoquidem in primitiva Ecclesia his praecipue temporibus baptizabantur fideles: ideoque adhuc aqua Baptismi publice ritu solemni consecratur. Orat etiam Ecclesia pro his, qui sunt in CHRISTI nomine initiati. De Confirmatione, itidem aliqua de tribus festis diebus Pentecostes. De Poenitentia, prima vel secunda Dominica Quadragesimae, et die sancti Joannis Baptista. De Eucharistia, die Coenae Domini et Dominica infra Octavam s. Corporis Christi. De extrema unctione, die S. Philippi & Jacobi Apostolorum, et aliqua Dominica Adventus domini. De sacramento Ordinis, Dominica, vel alia die festa proxima ante quatuor, ut vocant tempora, et publicam ordinum collationem. De Matrimonio, Dominica post octavas Epiphaniae: quando Evangelium de nuptiis in Chana Galileeae factis recitatur. De sacrificio Missae Dominica prima post octavam Corporis Christi, et die S. Joannis Evangelistae. De funebribus exequiis, die Annmarum, et Dominica, qua recitari solet Evangelium<sup>9)</sup>:

Ibat Jesus in civitatem, quae vocatur Naim. Ita consuletur populo iuxta ac Sacerdotibus, qui in ipsa Sacramentorum administratione non semper longioribus sermonibus vacare possunt: Haec ego pie, non ambitiose. Si quis melius quid exegi taverit, non invidebo: imo amplectar lubens. Bene vale. Heilsbergae pridie Pentecostes. Anno Domini 1570.

## II.

Martinus Cromerus Dei Gratia Episcopus Varmiensis VV. DD. Praelatis Canonicis Et Vicariis Cathedralis et Collegiate Ecclesiarum nec non Archipresbyteris, Parochis totique Clero eiusdem Dioeceseos Varmiensis, fratribus in Christo charis simis Salutem et Pacem.

Placere vobis eos libros, quos de ritibus siue (ut vulgo vocantur) Agendis Ecclesiasticis, Sacramentalibus iuxta ac Caeremonialibus edidimus, maiorem in modum nos delectat. Verum ut vobis placent, necessitas facere potuit, nimirum quod iis plerique careretis. Placuerunt aliis quoque Reuerendissimis Episcopis atque Dioecesibus, quae peculiares suos, si non habuerunt, habere sane potuerunt. Atque ita placuerunt, ut publice a Synodo Gnesensis & Leopoliensis Prouinciarum (quamvis dissimulato, ne scimus qua de causa, nostro nomine) in usum communem acceptati sint. Igitur de successu conatus nostri gratias agentes Deo (cuius hoc munus est) maiore alacritate in Breuaria quoque castiganda incubuimus: Quorum etiam penuria laborabat haec nostra Dioecesis. Et quae autem e duabus antiquioribus editionibus extabant reliqua, admodum erant mendosa et mutila.<sup>10)</sup> Quibus rebus factum est, ut in Synodo dioecesana ante complures annos nova eorum editio flagitaretur et ab Illustrissimo et Reuerendissimo piae memoriae, Cardinali Hosio promitteretur. Sed is a Rege Sigismundo Augusto ad

<sup>8)</sup> 1569 18. Aug.  
<sup>9)</sup> Luc. 7.

10) Es waren also schon vorher zwei Ausgaben des erml. Breviers im Druck erschienen, eine unter Lukas Wagelrode im Jahre 1494 in Nürnberg (vgl. BW. I, 81) mit gotischen Lettern gedruckt in 4°, die zweite unter Fabian v. Losainen im Jahre 1516 (vgl. BW. I, 144. E. 3. V, 409, 411, 415 und besonders 379: "Breuiarium impress. Varmiens. vetus Epi. Fabiani". — Act. SS. 23. April. p. 177: "In Warmensi Breviario anno MDXVJ excusso sic legitur"). Von beiden ist bis jetzt kein Exemplar mehr aufzufinden gemessen. — Dagegen haben sich noch 2 freilich sehr defekte handschriftliche Exemplare des alterml. Breviers erhalten: eines im Besitz der Domvillare zu Frauenburg auf Bergament in Folio, aus dem Nachlaß des Joh. Ringettel (von 1376—1432 Kanonikus in Frauenburg; vgl. E. 3. III, 708; V, 379), ein zweites früher der Pfarrkirche in Rößel, jetzt der Lycealbibliothek in Braunsberg gehörig, auf Papier (240 Blätter in 4°), mit der gleichzeitigen handschriftl. Notiz: „Breuiarium dmnj Iohannis Abezier eppi“, woraus hervorgeht, daß wohl erst B. Abezier (zwischen 1415 und 1424) die vom Papste am 25. Februar 1373 dem B. Stryrock verliehenen Fakultät zur Umgestaltung des Officium divinum Warmense (vgl. CW. II, 481) benutzt habe. Vielleicht gehören die diesem letztern Ms. gegenwärtig bei gebundenen Fragmenten eines mit lat. Lettern gedruckten alten Breviers (Psalterium — im Ganzen 30 Blätter) dem Brevier des B. Fabian an.

Carolum et Ferdinandum Caesares ablegatus, deinde a Paulo quarto Pont. Max. euocatus, eiusque nomine apud eundem Caesarem Ferdinandum longiore legatione functus, hinc Cardinalis factus (atque ad S. Concilium Tridentinum missus,) et post id absolutum Romae grauissimis Christiani orbis negotiis gerendis cum aliis quibusdam sapientissimis Cardinalibus, praepositus, et senili corporis imbecillitate praepeditus (quibus etiam nuper in Domino immortuus est) praestare promissum nequivit. Quanquam autem a Pio eius nomine quinto Pont. Max. constitutum est, ut omnes Dioeceses Romano Breuiario, ex decreto dudum memorati Concilii edito, utantur, tamen quia iis Dioecesis, quae supra ducentos annos peculiaribus Breuiariis usae sunt, ea ipsa constitutione indulgetur, ut ea deinceps etiam retineant, non sine conuenientibus causis nobis cum V. Capitulo visum est, ut frui ea indulgentia, et usitata in hac nostra Dioecesi supra trecentos annos, et ex quo ea condita est, Breuiaria retinere. Et quoniam ea pauca, et mendosa, partim etiam mutilata (quemadmodum dudum memorarauimus) extabant, nos rogatu eiusdem V. Capituli et vestro, ac pro debito officii nostri, suscepimus curam eius castigandi edendique: et adhibito in societatem laboris et iudicii uno atque altero de peritioribus ac diligentioribus (quos nostis) sacerdotibus, adminiculisque et quasi Mercurialibus statuis usi Romani Breuiarii, non parum studii operae, temporis, et impendii in eo opere posuimus: menda quae non pauca, nec parui momenti in eo erant, sustulimus, quae desiderabantur suppleuimus, Rubricas vel correxiimus, vel elucidauimus: Denique Lectiones nonnullas mutauimus, ita quidem, ut Apocryphis certiores Historias de Sanctis subiiceremus: e sacra vero scriptura aliquanto plura et selectiora ad praescriptum Ecclesiasticorum canonum insereremus. Speramus a piis aequis, granique iudicio praeditis hominibus laborem hunc nostrum et opus non improbatumiri: Vobis vero pergratum fore, ad quorum utilitatem secundum Dei Opt. Max. gloriam, elaboratum est. Caeterum pro officio nostro hortamur vos in Domino et obsecramus, ut postpositis aliis quibusvis externarum Dioeceseon Breuiariis consentientes ex hoc pensum horarium persoluatis: Et quidem quotidie, et, quoad fieri potest, suis temporibus, nec perfuntorie, vel e sola consuetudine, sed ex animo, et ea, qua par est, attentione atque deuotione. Memores, vos orantes et psallentes, et sacras Lectiones legentes, cum Deo cordium scrutatore colloqui, et conuersari, et Angelos eius socios et adstipulatores habere, Deum autem ipsum per Prophetam maledictionem comminari ei, qui facit opus Domini fraudulenter. Bene valete, et quisquis vestrum gratus esse volet orando ex hoc libro, pro nobis quoque et pro laboris huius sociis nostris viuentibus atque defunctis Deum precabitur. In arce nostra Heilsbergensi. Anno Domini 1579.

III.

Martinus Cromerus Dei gratia episcopus Varmiensis. Venerabilibus Dilectis in Christo Fratribus Cathedralis et Collegiatae Ecclesiarum, dudum memoratae Dioeceseos nostraræ Varmiensis Praelatis et Canonicis, Parochis et Vicariis atque Clericis in maioriibus ordinibus constitutis Salutem in Domino.

Ab ineunte aetate nostra sedulo dedimus operam, ut Reipublicae patriæ nostræ charissimæ, et Ecclesiae Dei, cum aliis honestis rationibus, tum commentando et scribendo, in profanis et sacris literis, pro virili nostra portione seruiremus et accommodaremus. Jam autem senio ingrauescente, debilitati ac defecti viribus animae et corporis, ad ea nos contulimus, quae ad officia et ministeria Ecclesiastica et sacerdotalia pertinent, et adiutoribus usi quibusdam sacri ordinis viris literatis, et eiusmodi functionibus probe exercitatis, primum Agenda (quae vocant) deinde Breuiaria nostræ Dioeceseos bene limata, quoad fieri potuit, ad exemplar matris communis S. Romanae Ecclesiae edidimus. Emisimus etiam ante ea Catecheses et Institutiones fidei nostræ Christianæ, breuiusculas et rudiores, Latina, Germanica et Polonica lingua, ad usum simpliciorum, non modo Sacerdotum, verum etiam profanorum siue saecularium hominum, accomodatas. Ad extremum cum Missalia (ut vocant) magna ex parte Dioecesis haec desideraret, et quae pauca extant, mendosa et minus exquisita essent,<sup>11)</sup> absoluturi opus pium, ea quoque accuratius excussimus, et recognouimus, et magno sumptu in lucem edidimus. Sperantes cum vobis omnibus non ingratum, tum Deo Optimo Maximo acceptum laborem hunc, et sumptus nostros fore. Accipietis igitur studium hoc nostrum una cum opere, laetis frontibus et manibus, et in eo omnes et singuli, in publico iuxta ac priuatim, sedulo ac deuote, ut par est, officiumque vestrum postulat, potius quam poenarum timore versabimini: nosque et adiutores nostros, et socios horum laborum, piis precibus Deo commendabitis. Valete. Heilsbergæ Calend: Januarii: Anno Domini 1587.

### Wesen, Nothwendigkeit und Hauptrregeln der Pastoralklugheit.

Unter Pastoralklugheit versteht man die Fertigkeit oder den Takt, für die einzelnen Fälle der Seelsorge aus allen erlaubten Mitteln immer die entsprechendsten zu erkennen und anzuwenden, alles zu entfernen, was die Frucht der apostolischen Hirtenthätigkeit hindern könnte, alles nach seinen Umständen und Verhältnissen,

<sup>11)</sup> Die erste Ausgabe des erml. Missale erschien im J. 1497, nach dem Vermerk am Schlusse des Buches: Finit. missale scdm dioecesim Warmensem. Impressum Argentini per Fridericum Bumbach. Anno dni M. CCCC.XCVIJ.—CCXLVIJ (numerirte) Blätter in folio, 14 Blätter Notendruck und der Ordo missae. — Exemplare dieses Missale sowie auch aller von Cromer ebdien liturgischen Bücher finden sich auf der Dombibliothek in Frauenburg und in Elbing. Vgl. dazu E. 3. IV, 338 u. 447. Bd. I, 144.